4o, inciso V, alínea “d”, da Lei no 10.837,
de 16 de janeiro de 2004,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 10.837, de 16 de janeiro de 2004), em
favor de Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor de R$ 2.266.110.582,00 (dois
bilhões, duzentos e sessenta e seis milhões, cento e dez mil, quinhentos e oitenta e dois reais), para
atender à programação indicada no Anexo deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º são provenientes de excesso
de arrecadação relativo ao recolhimento do resultado positivo apurado no balanço do segundo semestre